
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina PriStina -Municipality of Prishti

NE bazE td dispozitave ttj nenit 12, nenit 17, shkronja b), rreni shkronja 1) te tigit nr.
03/L-040, pdr vet6qeverisje lokale, nenit L0, paragrafi 2, rrCnpa 'afet2.7 dhe2.3,nenit
11, paragrafi 1, n€nparagrafEt 1.2 dhe 1.6 te Ligiit 04/L-124, p,
Udhezimit administrativ, m.07/L8, p€r elementet dhe kErkesjt

Planifikim hapdsinor,

zbatimin dhe monitorimin e planeve rregulluese te
ptjr hartimin,
r, Udh€zimit

administrativ, nr. 08/2017, pdr normat teknike t€ planifikin
paragrah 1.5.1. shkronja b), nenit 33, paragrah 33.2, shkronja b)

t hapdsinor, nenit 15,

34.1, shkronja d) t6 Statutit t6 KomunEs s6 prishtinds, 01.

dhe nenit 34, paragrah
1.1.0-391, dt. 25.2.201.0,

KeteKuvendi i Kryeqytetit, n€ mbledhjen e mbajtur m83.6.2024,

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT RREGULTUES TE HoLTESISHEM

NE PRISHTINE
BRIA" 2024-2032,

Neni 1
Lloji i dokumentit tE planifikimit

Miratohet Plani rregullues i holldsishilm "Kalabria" 2024- 2022, Prishtin6.

Neni 2
PErkufizimi i dokumentit tE planifikimit ha

Planet rregulluer;e tE holl6sishme p6rcaktojn6 kushtet p6r e hapr(jsi12ve pdr
zona urbane apo zona rurale, si E€shtje e p€rcaktuar n€ planin
Hart6n zonale komunale.

villimor komunal dhe

Neni 3

Q6llimi i hartimit

Me miratimin e Planit rregullues "Kalabria" 2024-2032, pla zhvillimi hapdsinor
nE kontekst t€ nrlryshimeve td bdra dhe harmonizimin e tyre nevojat reille, dhe me
mund6sit6 pdr ttd arritur kushte optimale t6 zhvillimit. dhe
rregullimit dhe nLddrtimit td zon€s p6r t6 cilEn hartohet plani.



Neni 4
Kufiri i territorit

Zona per t€ cilEn €sht€ hartuar Plani rregullues i hollEsishEm
5=355 ha.

Neni 5
Kriteret e zhvillimit t€ zoniis

Parametrat e Planit rregullues te hollEsishem jan€ t6 pdrcalktuar
i planifikuar i tok6s".

Neni 5

Subjekti p6rgjegj€s p6r hartim

Bart6s i hartimit te Planit rregullues "Kalabria" ZOZ4-2OZZ,6shte
Urbanizmit dhe Mjedisit.

Neni 7
Afati i vlefshmErisE

Plani rregullues i holl6sish6m mbulon nj6 periudhe prej sti paku

fshin njd siperfaqe prej

hartEls "Shfrytdzimi

e I']lanifikimit,

(tet6) vjeqare.

Neni 8

Giuha zyrtare

Plani Rregullues i holl6sish6m "Kalabria" 2024-2032, dshttr n6 gi
nE 3 (tri) kopje tEr shtypura dhe td vulosura dhe 3 (tri) kopje digji

zyftare tlhLe s€ paku
tE origjinalit.



Neni 9

Programi

Pjese e ketii vendimi Eshte programi p6r hartimin dhe me
planifikimit, i parapar6 sipas nenit 71, paragrafi 1, n6npa rugrafi1.
hap€sinor e m. 04 / L-77 4.

xhimin e procesit tE

te Ligjit p6r planifikim

Neni L0
Hy4a ne fuqi

Ky Vendim hyn n€ fuqi 15 (pes6mb€dhjetd) dit6 pas regjistrimit
Ministris€ sE Administrimit t6 pushtetit Lokal, si dhe 7 ('shtate

Zyftne protokollit t6
dit6 pas publikimit nE

gjuhet zyrtare 116 ueb-faqen e Komuntjs.

#KUVENDI I KRYEQYTETIT
01 -350/01- 7 50 47 I 24, mE 10.6.2024
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ARSYETIM

pdr miratimin e Planit rregullues t€
lagien "Kalabria,'

Hyrje

Plani rregullues p6r lagjen "Kalabria" 6sht6 miratuar me Vt-,nd e Kuvendit tE Komun6s
s6 Prishtines, me nr. 01-35-18196, dt. 3.8.2005. ME 27 .5.2011 , .01-35-1146, nga ana
e Kuvendit komunal 6sht6 marre vendim mbi plotdsimin dhe nc
N6 bazd td katij Vendimi dhe pas kryerjes s6 procedurave tti

imin e kdtij plani.

6sht6 ndnshkruar Kontrata n6 mest! te Komunes se prislrtin6s
"Urban Plus". [tule shkres6n ZSp - 116g/13, dt. 07.Ct3.201

studios projektuese

proceduren e hartimit td kdtij plani deri ne nxjerrjen e a.ktit
kriteret p6r hartirnin e PRRH-ve.

MMPH ka pezulluar
i cili i pdrcakton

Pas miratimit tE aktit n6nligjor6 nga MMpH, dhe pas konsu td b6ra nE atd koh6
nd6rmjet DUNMM-s6 dhe MMPH-s6, dsht6 lejuar vazhdinri i te ketij plani.
sipas legjislacionit ndr fuqi, jane mbajtur edhe konsurtat pr"rblike
fjal6 dhe, n6 fund 6sht6 mbajtur edhe shqyrtimi publik, n6 te cili

qytetardt e lagjes nE
nga komisioni p6rkatds

jand shqyrtuar t€i gjitha vdrejtjet dhe komentet e dala nga ky publik.

m6 7.3.2013,

Andaj, duke u bazuar ne nenin 17, pika 1 e Ligjit p6r planifikim
duke u bazuar n6 k6rkes6n e Drejtoris6 st! lnvestimeve I

,04llL--174, dhe
tE Komun6s sE

Prishtin6s, dhe l.rerkesave t6 vazhdueshme t6 qytetar6ve p6r investuar nd l<6td zon6,
Komuna e Prishtinds ka formuar grupin punues, me p6
Planifikimit dhe Zhvillimit t6 Q6ndrueshdm dhe Drejtoriar e

iues nga Drejtoria e
nizmit, p6r analizd td

zonds n6 fjal6, p6r inicim td procesit td hartimit t6 planit
Zondn e lagjes "Kalabria".

t6 holltisish6m pdr

Md 25.1 1.2022,|(uvendi i Komun6s s6 Prishtin6s ka miratuiar , me nr. Cr1-350/05-
257551122, p6r fillimin e hartimit te Planit rregullues tE pdr zondn e lagjes
"Kalabria", ndiirs;a m6 26.12.2023, Kuvendi Komunal i pri ka miratuar Vendimin,
me nr. 01-02010,4-236505123, per l6nie n6 shqyrlim publik td mentit t6 Planit
rregullues t6 holldsishdm "Kalabria", n6 periudh6 kohore prej 15
dala 22.2.2024 -- 7 .3.2024.

, duke pddshi nga

Ky plan po ashtu i ka kaluar t6 gjitha lazat e hartimit, i cili 6sht6
planifikim hap6sinord (Komuna e Prishtin6s).

ftuar nga erutoriteti p6r

lnicimi i tille dshtd bere bazuar edhe ne komunikimet me MPH, perkatesisht nd
pdrgjigjen e MMPH-se, me nr.4724118, t6 dt. 21.09.2019, ku
hartoj6 plane rrergulluese td holldsishme (rasti "Dodona,,, bl
administrativ Mt\4PH - nr. 01/18, p6r elementet dhe kdrkesat
zbatimin dhe mrcnitorimin e planeve rregulluese t6 holl
14.2.2018." dhe se Komuna duhet t6 bazohet n6i dokunrentin
PIanit zhvillimor komunal td Komunes nd fuqi, dhe sipas
nr. 0812017, p6r normat teknike td planifikimit hap6sinor

se Komuna mund t6
41)"pasi q6 Udhdzimi

p6r hartimin,
, ka hyr6 nr) fuqi m6
planif ikimit hapiisinor
administrativ MMPH-

neni 1 1, praragrafi 1 .

nd6r t6 tjera thuhet sen6nparagrafi 1.2 dhe ndnparagrafi 1.6 t6 Ligjit). Ne k6t6



pdr hartimin e kdtij plani, ne si Komund/Kryeqytet duhet td
planifikimit hap6sinor, Planit zhvillimor komunal td Komun€!s/
Udh6zimit Admirristrativ MMPH- nr.0}l2o17, per normat terknike
neni 11, paragrarfi 1, nOnparagrafi 1.2. dhe nenparagrafi 1.6. t6 )

nd dokumentin e
ytetit nd fuqi, dhe sipas
planifikimit lrap6sinor(

dhe k6rkesat thelmelore p6r hartimin, zbatimin dhe monitorimin
holldsishme dhe Udhdzimit administrativ MMpH- nr.0g/2017, p6

Plani rregullues i holl6sish6m do t6 p6rcaktoj6 kushtet ndd
planifikim hapesinor 04lL-174, udhdzimi administrativ MtVl

planifikimit hap6sinor dhe ligjeve t6 tjera n6 fuqi. sipas planit
kjo zone 6sht6 e destinuar si zont! ekzistuese urbane.

Me miratimin e planit, planifikohet zhviilimi hapesinor n6 kontek
dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale dhe mund6sit6 p6r t6

ku 6sht6 haftuar plani 6shtd nj6 zone, e cila ka shume viter qe r
pdr arsye se ne kdtd pjes6 6sht6 e parapare rruga dhe trajtimi i

me rrugen "Fatirne Sokoli", t6 realizuar m6 pare nga Komuna,
vazhdimisht po bdhen pengesd p6r nd6rtim t6 trasesti, t6 cilat
shpron6sohen nr3 mungesd t6 mjeteve financiare.
Plani do tdi adres;oje gdshtje, me q6llim t6 orientimit t6 inverstim
rigjalldrimin e zones, zhvillimin ekonomik, gEshtjet mjedisore,
zhvillimet e njdsive t6 planifikuara etj. Me plan planifikohet t'u
private, p6r ta liruar trasen6 e rrugds s6 planifikuar dher
nd6rtimin e rrugeis dhe trajtimin e kolektorit, si nevoje e ka.hm
jet6s s6 qytetardve t6 kdsaj zone, dhe p6r t6 cil6n rruge jan6 n

FushEveprimi

prondsore.
Komuna e sheh t6 nevojshme dhe t6 arsyeshme miratimin e F

holl6sish6m p6r:zonen e lagjes "Kalabria" - pjesa e kolektorit, i

sipas Ligjit prdr

01/18, pdr e|-.mentet
planeve rregulluese td

normat teknike t6
mor komrunal aktual,

po mund td zhvillohet,
dhe lidhja e saj

parcelat private qd
nuk po mund t6

publike dhe private,
e denddsisd dhe

koeficic'nt pronave
p6r t6 nrunddsuar
p6r p6rmirdsimin e

punimet pdr shkaqe

rregullues td
plan do t6 inkorporohet

QEllimi

t6 ndryshinreve t6 bdra
kushte, crptimale t6

zhvillimit dhe organizimit hap6sinor, rregullimit dhe nd6r.timit t6 sE pdrcaktuar. Zona

me pas n6 Hart6n zonale te Komunes s6 prishtinds.

Ky plan do td mbulojd nje periudh6 s6 paku 8 vjegare dhe
ligjit nE fuqi.

i tij do td bdhet sipas


